
  

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O  STATALE 

“G  I  U  S  E  P  P  E         V  E  R  D  I ” 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

via Langhirano,454/A  43124 -  Corcagnano  (PR) tel. (0521) 630296 –  

fax.  0521630123 Cod. Fisc. 92137980345 – Codice meccanografico PRIC83200B – 

 E mail:PRIC83200B@istruzione.it 

 
 

Agli atti 

All’albo 

 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI BROKERAGGIO ASICURATIVO PER L’ANNO 

SCOLASTICO 2021/22 

  

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) agli articoli 32 comma 2 e 36 comma 2, lett.a; 

VISTO il D.L. 76/2020; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.lgs 209/2005 (Codice delle Assicurazioni); 

CONSIDERATA la giurisprudenza della Corte di Cassazione in materia di affidamento del servizio di 

brokeraggio; 

ATTESO che la Suprema Corte – Sezione III Civile – con sentenza n. 2416 del 07.02.2005, ha sostenuto che 

alla luce dell’art. 1 della legge 792/1984 “è mediatore di assicurazione e riassicurazione chiamato anche 

Broker, chi esercita professionalmente attività rivolta a mettere in diretta relazione con imprese di 

assicurazione e riassicurazione (alle quali non sia vincolato da impegni di sorta) soggetti che intendano 

provvedere con la sua collaborazione alla copertura dei rischi, assistendoli nella determinazione del 

contenuto dei relativi contratti e collaborando eventualmente alla loro gestione ed esecuzione” ha ritenuto 

che il broker di assicurazione svolga attività mediatizia in forma di impresa commerciale, sia pure connotata 

da profili di intellettualità; 

CONSIDERATE anche le sentenze della Corte di Cassazione n. 8467 del 26.08.98 (“il contratto di 

brokeraggio è misto e risulta dalla combinazione dei contratti di prestazione d’opera intellettuale e di 

mediazione, il primo dei quali costituisce prius logico ed indefettibile del secondo”) e sentenza n. 6874 del 

06.05.2004 (“inconsiderazione del fatto che l’attività di brokeraggio è subordinata all’iscrizione all’albo 

professionale e questa all’iscrizione contro il rischio imprenditoriale, prevale l’aspetto mediatizio dell’attività 

non senza evidenziare i profili di intellettualità che l’attività presenta in relazione alle specifiche ed 

approfondite conoscenze di economia, tecnica e diritto”); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.50/2016, il quale 

regola le modalità di affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e di forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie congruità; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura del servizio è da ritenersi a titolo non oneroso per l’Istituzione 

Scolastica; 

VALUTATO che la provvigione percepita dal Broker dalla Compagnia aggiudicataria del servizio 

assicurativo è da considerarsi provvigione ad uso di mercato; 

VISTE a tal riguardo, le deliberazioni AVCP n. 2/13, n 9 e 71/09; 

Scolastico in quanto, secondo consuetudine di mercato, la relativa commissione sarà tratta dalle 

provvigioni complessive della Compagnia di assicurazione e non graverà in alcun modo sul costo della 

P
R

IC
83200B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004901 - 06/09/2021 - C

.14.e - I



  

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O  STATALE 

“G  I  U  S  E  P  P  E         V  E  R  D  I ” 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

via Langhirano,454/A  43124 -  Corcagnano  (PR) tel. (0521) 630296 –  

fax.  0521630123 Cod. Fisc. 92137980345 – Codice meccanografico PRIC83200B – 

 E mail:PRIC83200B@istruzione.it 

 
 

polizza e quindi sull’Ente; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura deve essere determinato ex art. 30 Dlgs 50/2016 ed è 

costituitodall’insieme delle entrate che affluiscono all’aggiudicatario per effetto dell’affidamento al netto 

delle 

imposte; 

VISTE a tal riguardo, le deliberazioni AVCP n. 2/13, n 9 e 71/09; 

CONSIDERATO quindi che, alla luce di quanto esposto, tale procedura di individuazione non necessita di 

alcuna gara/procedura ad evidenza pubblica come statuito dalle sentenze della Corte dei Conti 20 aprile 

2011 n. 198 nonché n. 179/2008 che evidenziano come la remunerazione del Broker non sia un costo 

aggiuntivo per l’Ente, in quanto a carico della Compagnia di assicurazione, e che quindi conferma la 

legittimità dell’affidamento dell’incarico diretto; 

CONSIDERATO che le sentenze citate confermano la sentenza n. 1536 del 2004 della Corte dei Conti, 

Sezione Giurisdizionale per la Lombardia, che ha escluso la sussistenza del danno erariale, sia nell’ipotesi di 

affidamento diretto dell’incarico di brokeraggio assicurativo; 

VALUTATO inoltre che il ricorso ad una procedura di evidenza pubblica potrebbe risultare, nel caso di 

specie, più oneroso, in termini di spesa e risorse impegnate, del compenso del Broker, il che contrasterebbe 

con il principio di efficienza ed efficacia nella gestione della cosa pubblica; 

CONSIDERATO che l’aspetto mediatizio dell’attività è strettamente correlato al profilo di intellettualità 

che l’attività in questione presenta in relazione alle specifiche ed approfondite conoscenze di economia, 

tecnica e diritto che tale incarico comporta; 

ATTESO che, trattandosi quindi di prestazione d’opera intellettuale, per la quale è richiesta una elevata 

professionalità, risulta applicabile l’art. 7 – comma 6 –D.lgs. n. 165/01, così come novellato dall’art. 32 – 

legge 448/06, e dall’art. 3 –comma 76 – legge n. 244/07, dall’art. 46 del D.L. n. 112/08, come convertito 

nella legge n. 133/08 nonché, dall’art. 22 – legge n. 69/09, relativo agli incarichi esterni di elevata 

professionalità che sopperiscano ad una insufficienza organizzativa interna di tipo qualitativo con 

riferimento ad esigenze eccezionali e straordinarie, caratterizzate da una particolare complessità e che 

eccedono le normali competenze ed esperienze del personale in servizio; 

PRESO ATTO E VALUTATA la proposta di Assibroker Consulting srl; 

RILEVATO che, in questo caso, non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al mercato 

elettronico(MEPA) - ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006, s.m.i. - in quanto si è TENUTO 

CONTO della professionalità e la qualità dell’attività svolta dal suddetto Broker per l’Istituzione 

scolastica nell’anno scolastico precedente ( esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione nel rispetto 

dei tempi pattuiti); 

EVIDENZIATO che gli amministratori e i dipendenti della società assibroker consulting srl operano solo ed 

esclusivamente per la società Assibroker; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle coperture 

assicurative; 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 

 

DETERMINA 

 

 

con la Società di Assibroker Consulting srl di Langhirano 

(PR) apposito contratto annuale a far data dal 15 settembre 2021 e fino al 31 agosto 2021; 

nere economico diretto per 

l’Istituzione Scolastica. 

 

Il Direttore dei servizi generali e amministrativi è autorizzato a svolgere l’attività di istruzione, 

predisposizione e formalizzazione degli atti amministrativi e contabili connessa e/o consequenziale al 

P
R

IC
83200B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004901 - 06/09/2021 - C

.14.e - I



  

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O  STATALE 

“G  I  U  S  E  P  P  E         V  E  R  D  I ” 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

via Langhirano,454/A  43124 -  Corcagnano  (PR) tel. (0521) 630296 –  

fax.  0521630123 Cod. Fisc. 92137980345 – Codice meccanografico PRIC83200B – 

 E mail:PRIC83200B@istruzione.it 

 
 

presente provvedimento. 

 

Si comunica che l’unità organizzativa preposta alla procedura oggetto del presente provvedimento è quella 

dell’ufficio di segreteria di questa Istituzione Scolastica il cui responsabile è il Direttore dei servizi generali e 

amministrativi e che potrà essere presa visione degli atti causativi connessi alla procedura in argomento 

presso il medesimo ufficio nelle normali ore di servizio. 

                    

 

    Il Dirigente Scolastico 

( Dott.ssa Cinzia Campanini) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 3, c. 2  D.lgs  n. 39/93 
 

P
R

IC
83200B

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004901 - 06/09/2021 - C

.14.e - I


